
                                                                                                                                49227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 738
LR 42/2024, art. 96, c.6. Linee guida, criteri e modalità per la concessione dei contributi ai Comuni per il 
progetto “Alberi per il Futuro”: approvazione.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente l’argomento in oggetto, e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità Idraulica, 
dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare, ai sensi dell’art. 96, comma 6 della Legge Regionale n.42/2024 le Linee guida, criteri e 
modalità per la concessione dei contributi per il progetto “Alberi per il Futuro” riportati nell’Allegato A, 
parte integrante del presente provvedimento;

 2. di demandare al Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
l’approvazione dell’Avviso Pubblico per la selezione delle proposte di intervento da ammettere a 
finanziamento per il progetto “Alberi per il Futuro”, nonché l’adozione degli atti conseguenti;

 3. di demandare al Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
la pubblicazione del presente provvedimento sul sito regione.puglia.it, nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Sottosezione di I livello “Sovvenzioni – contributi - sussidi - vantaggi economici” – Sottosezione 
di II livello “Criteri e modalità”, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e della L.R. n. 15/2008;

 4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



49228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

per il progetto “Alberi per il Futuro”: approvazione.

la legge regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “

regionale 2023)” Progetto “Alberi per il Futuro”

la legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “

)”, “Piantumazione di alberi e piante autoctone per 

la rigenerazione urbana” “Alberi per il Futuro”;

l’art. 78 della legge regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “

stabilità regionale 2023)”, Progetto “Alberi per il Futuro”

testualmente che “Al fine di migliorare la qualità dell’aria, di mitigare gli effetti dei 

cambiamenti climatici, di contrastare le ondate di calore, l’inquinamento, la perdita di habitat 

iodiversità, il consumo, il degrado e l’artificializzazione del suolo, nonché di beneficiare 

ove il progetto “Alberi per il Futuro” volto a sostenere i 

accrescere le aree verdi in ambito urbano e periurbano”;

10 luglio 2023, n. 957 recante “

Progetto “Alberi per il Futuro”: approvazione criteri e modalità per l

” sono stati approvati i criteri e le modalità per la concessione dei 

contributi ai Comuni per il progetto “Alberi per il Futuro” e dell’art. 78 della LR 

“

/2023. Progetto “Alberi per il Futuro” ”,

“

/2023. Progetto “Alberi per il F



                                                                                                                                49229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

progetto “Alberi per il Futuro”, con l’art. 96 “Piantumazione di alberi e piante autoctone per 

la rigenerazione urbana” e l’art. 171 “Alberi per il Futuro”

seguito delle indicazioni contenute nella LR 42/2024, e in particolare nel comma 4 dell’art. 

96, la dotazione finanziaria di € 100.000 

dotazione finanziaria di cui al comma 2 dell’art. 171 della stessa LR 42/2024 

“Alberi per il Futuro”, 

on DGR n. 359 del 25/03/2025, recante “

”

“Contributi ai comuni 

” dalla Sezione Tutela e V

per il progetto “Alberi per il Futuro” siano gestiti in modo unitario dalla stessa Sezione 

rogetto “Alberi per il Futuro” pe



49230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

’art. 96 della LR 42/2024 prevede al comma 6 “

”



 la localizzazione dell’intervento: aree verdi 

 le caratteristiche dell’intervento: 

 l comma 3 dell’art. 96 

recita “Ciascun contributo (…) da riconoscere nei limiti dello stanziamento disponibile ai 

”

 comma 5 dell’art. 96 

testualmente recita “All’attuazione degli interventi di cui al presente articolo possono 

”;

si rende opportuno specificare, in aggiunta alle indicazioni fornite dall’art. 96 e dall’art. 117 della 

Legge Regionale 42/2024, cosa si intende per “essenze arboree ed arbustive autoctone”, le modalità 

di presentazione dell’istanza di con

“ ”

il progetto “ uturo”;



                                                                                                                                49231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

Comuni per il progetto “Alberi per il Futuro” in ottemperanza degli artt. 96 e 171 della LR 42/2024; 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

 “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

all’approvazione 

Comuni per il progetto “Alberi per il Futuro”



49232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

approvare, ai sensi dell’art. 96, comma 6 della Legge Regionale n.42/2024 le 

criteri e modalità per la concessione dei contributi per il progetto “Alberi per il Futuro”

riportati nell’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

l’approvazione dell’Avviso Pubblico per la selezione delle proposte di intervento da 

per il progetto “Alberi per il Futuro” nché l’

– Sottosezione di I livello “Sovvenzioni –

ntaggi economici” – Sottosezione di II livello “Criteri e modalità”, ai sensi dell’art. 26 del 

critti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 

dell’articolo 6 comma 3 lettere da a) ed e) dell linee guida sul “siste

egione Puglia” adottate con D. G. R. 23 luglio 2019, 

Responsabile E.Q. “Attuazione politiche forestali ”

L’Assessore all’

Rosabella
Milano
26.05.2025
14:45:15
GMT+02:00

Domenico
Campanile
26.05.2025
14:46:55
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
26.05
.2025
17:56:55
UTC



                                                                                                                                49233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     



49234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

1

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Dott. Domenico Campanile

Allegato A 

Linee guida, criteri e modalità per la concessione dei contributi 

per il progetto “Alberi per il Futuro”

Art.1 Tipologia di interventi ammissibili a contributo

1. La Regione Puglia riconosce un contributo finanziario ai Comuni per interventi di progettazione, 

realizzazione o di riqualificazione di aree verdi in ambito urbano e periurbano, mediante la messa a 

dimora di essenze arboree ed arbustive autoctone.

2. Per l’individuazione delle “essenze arboree ed arbustive autoctone” ammesse, si rimanda all’elenco 

di alberi ed arbusti approvato con Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n. 757 del 21 

dicembre 2009 (pubblicata nel BolletÝno UfÏciale della Regione Puglia n. 21 del 2 febbraio 2010), 

successivamente aggiornato con le Determinazioni del Dirigente del Servizio Foreste n. 44 del 21 

giugno 2011, del Dirigente della Sezione Foreste n.211 dell’11 dicembre 2015, n. 167 del 28 agosto 

2017 e del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

n.94 del 3 marzo 2020.

Art. 2 SoggetÝ beneficiari

1. I soggetÝ che possono avanzare istanza di riconoscimento di contributo per la realizzazione degli 

interventi di cui all’art. 1, in ambito urbano e periurbano di loro esclusiva competenza, sono i 

Comuni pugliesi.

2. Ogni Comune può presentare una sola istanza di partecipazione, riferita ad un’unica area di 

intervento.

Art. 3 Criteri di valutazione

1. Il contributo finanziario per interventi di progettazione, realizzazione o riqualificazione di aree verdi 

in ambito urbano e periurbano è riconosciuto, in via prioritaria, ai Comuni che:

a) non abbiano usufruito del contributo con i precedenti Avvisi emanati per il progetto “Alberi per il 

Futuro – edizione 2023” e “Alberi per il Futuro – edizione 2024”;

b) propongano il cofinanziamento dell’intervento da realizzare, mediante utilizzo di risorse 

concernenti i nuovi Programmi cofinanziati con i fondi strutturali e di investimenti europei (SIE) 

per gli anni 2021 2027, o altri fondi nazionali, in  coerenza con le linee di intervento in essi 

previste;

c) siano dotati di un Piano di gestione del verde urbano, approvato con atto amministrativo alla 

pubblicazione dello specifico bando nel BURP.

Domenico
Campanile
28.05.2025
14:07:02
GMT+02:00



                                                                                                                                49235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

2

Art. 4 Risorse disponibili, entità del contributo e spese ammissibili

1. La Regione Puglia mette a disposizione, quale contributo finanziario ai Comuni per il 2025, la 

somma totale di € 275.000.

2.  Il contributo è concesso entro il limite massimo complessivo, a parziale o totale copertura delle 

spese sostenute debitamente giustificate, è di € 5.000,00 per i Comuni con popolazione inferiore ai 

30.000 abitanti e di € 10.000 per i Comuni con popolazione uguale o superiore ai 30.000 abitanti.

3. Il contributo è riconosciuto al Comune richiedente collocato in posizione utile in graduatoria 

rispetto alla dotazione finanziaria annuale. In caso di parità di punteggio, sarà considerato l’ordine 

cronologico di arrivo delle istanze.

4. Il contributo è concesso a rimborso delle spese strettamente connesse all’iniziativa, per interventi 

di progettazione, realizzazione o riqualificazione di aree verdi in ambito urbano e periurbano e per 

l’acquisto e la messa a dimora di specie arbustive ed arboree autoctone, dotate di passaporto delle 

piante ai sensi del Reg. UE 2016/2031 e del Reg. UE 2017/2313, unitamente al certificato di origine 

del seme, ai sensi del D. Lgs 386/2003.

Art. 5 Modalità di presentazione dell’istanza di contributo

1. Le istanze per il riconoscimento del contributo devono essere presentate alla Sezione Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali entro 30 giorni dalla pubblicazione sul 

BolletÝno UfÏciale della Regione Puglia dell’avviso, approvato con apposita determinazione 

dirigenziale.

2. L’istanza di contributo è inviata alla Regione Puglia, Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 

Risorse Forestali e Naturali , alla PEC protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it, 

recando nell’oggetto, a pena di esclusione, la dicitura "Progetto Alberi per il Futuro – edizione 

2025".

3. L’istanza, a pena di irricevibilità, deve essere corredata di:

a. documentazione attestante la tipologia di interventi di realizzazione ex novo o di 

riqualificazione di aree verdi già esistenti, in ambito urbano e periurbano;

b. quadro economico dell'intervento, con relativo cronoprogramma preventivo, in cui si siano 

specificate le specie arboree ed arbustive da utilizzare, specifiche per regione forestale di 

provenienza, come definite dal precedente art.1, comma 2;

c. documentazione attestante gli eventuali requisiti di cui al precedente art. 3.

Art. 6 Tempi di realizzazione degli interventi ammessi a contributo



49236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

3

1. L’intervento finanziato deve essere realizzato entro 6 (sei) mesi dalla concessione del contributo, 

salvo proroghe, che saranno concesse solo se debitamente motivate.

Art. 7 Modalità di erogazione del contributo e di rendicontazione

1. Il contributo massimo erogabile non può eccedere la somma di euro 5.000,00 per i Comuni con 

popolazione inferiore ai 30.000 abitanti e la somma di euro 10.000,00 per i Comuni con popolazione 

uguale o superiore ai 30.000 abitanti, fino alla dotazione finanziaria stabilita nell’avviso pubblico.

2. Il contributo concesso è erogato in un’unica soluzione, a seguito di richiesta di erogazione del 

contributo. 

3. La richiesta di erogazione del contributo da parte del Comune beneficiario è inviata alla Regione 

Puglia  Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, all’indirizzo PEC 

protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it, entro 30 giorni dal termine ultimo di cui al 

precedente art.6.

4. La suddetta richiesta di erogazione del contributo da parte del Comune beneficiario è corredata 

dalla rendicontazione delle spese sostenute mediante una relazione descritÝva, relativi atÝ di 

impegno e liquidazione, eventuale altra documentazione contabile, verbale di fine lavori, adeguata 

cartografia degli interventi ed esaustiva documentazione fotografica.

5. Successivamente alla presentazione di istanza di erogazione del contributo, la competente Sezione 

regionale si riserva la facoltà di procedere, a campione, ai dovuti controlli, sia documentali che sul 

campo, e alla conseguente eventuale revoca del contributo qualora dovessero emergere criticità 

insanabili. 


